d) indeferido o pedido de reconsideração da decisão
anterior (mov. 332) quanto à obrigatoriedade do depósito judicial dos valores obtidos com a venda
do gado em conta vinculada ao processo de execução fiscal que emanou a ordem de penhora; e)
autorizado o levantamento, pelas devedoras, do valor de R$ 101.000,00 (cento e um mil reais)
depositado em juízo (mov. 379, arq. 8) com origem na venda de 40 (quarenta) cabeças de gado;
f) declarada a CONSOLIDAÇÃO SUBSTANCIAL das demais empresas do Grupo Empresarial, a
saber: (i) Unidrogas Indústria e Comércio de Medicamentos Ltda. (CNPJ/MF nº

[...]

do que afirma a parte Requerente, o débito com o ente fazendário não está negociado, e que,
inclusive, em recente atualização dos débitos do Grupo, após implementação do Tema 1.062,
extraído do Sistema de Negociação Fiscal da Economia, constatou-se o total sem benefícios de
redução na multa de R$ 257.715.459,59 (duzentos e cinquenta e sete milhões, setecentos e
quinze mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e nove centavos) e de R$
251.517.295,69 (duzentos e cinquenta e um milhões, quinhentos e dezessete mil duzentos e
noventa e cinco reais e sessenta e nove centavos) com aplicação dos redutores atuais de
benefício de multa. Ainda, considerando apenas os processos atualmente ajuizados, conforme
relatório anexo, o valor atualizado do grupo econômico resulta em R$ 173.373.789,46 (cento e
setenta e três milhões, trezentos e setenta e três mil setecentos e oitenta e nove reais e quarenta
e seis centavos) sem aplicação do redutor da multa e de R$ 172.204.247,58 (cento e setenta e
dois milhões, duzentos e quatro mil duzentos e quarenta e sete reais e cinquenta e oito centavos)
com aplicação do benefício.

A transferência de propriedade de bens penhorados em execução fiscal, sem a devida
baixa da constrição ou anuência do exequente, configuraria fraude à execução ou, no mínimo,
tornaria a alienação ineficaz perante o Fisco, nos termos do art.